
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО 

Октябрьского муниципального района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

«  »  20 23 г.  №  
 

п. Сергино 

 

Об 

установлениидополнительных 

оснований признания 

безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм 

местных налогов 

 

  

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, приказом Федеральной налоговой службы России 

от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1131 «Об утверждении Порядка списания 

задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и перечня 

документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности 

безнадежной к взысканию», Совет депутатов сельского поселения Сергино 

решил: 

 1.Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов в следующих 

случаях: 

1.1. наличие задолженности у умершего физического лица, либо 

объявленного умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники 

которого не вступили в право наследования в установленный гражданским 

законодательством Российской Федерации срок, при этом с даты смерти 

истекло три года; 

1.2. наличие задолженности юридических и физических лиц по 

местным налогам, с момента образования которых прошло более трех лет 

и принудительное взыскание которых по исполнительным документам 

невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 

consultantplus://offline/ref=A24964C7F03A031B4CD506BEBB18A3E1CAD67E6B77B59D7456282028A0E0FEA454B9D7E023BAg345J
https://www.klerk.ru/doc/563978/
https://www.klerk.ru/doc/563978/
https://www.klerk.ru/doc/563978/


статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве»; 

1.3. наличие задолженности физического лица по местным налогам в 

сумме, не превышающей 100 рублей, срок взыскания которых в судебном 

порядке истек. 

2. Установить, что документом, подтверждающим обстоятельства 

признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм 

местных налогов по всем вышеуказанным дополнительным основаниям, 

является справка налогового органа о суммах задолженности, взыскание 

которых невозможно. 

3.Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского 

поселения Сергино от 05.04.2016 №13 «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам». 

4. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на 

информационных стендах в сельском поселении Сергино и на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования сельское поселение Сергино в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу после его обнародования. 

6. Контроль заисполнениемнастоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Сергино                 С.И. Марков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сергино 

«Об  установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов» 

 

 Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сергино «Об  

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов» предлагается к рассмотрению в 

соответствии с изменениями, внесенными в   пункт 3 статьи 59 Налогового кодекса 

Российской Федерации на основании абзаца 2 подпункта е) пункта 18 статьи 1 

Федерального закона от 14.07.2022 №262-ФЗ. 

 

 Данный проект согласован с Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре. 

 

 

consultantplus://offline/ref=A24964C7F03A031B4CD506BEBB18A3E1CAD67E6B77B59D7456282028A0E0FEA454B9D7E023BAg345J

